

**भारत सरकार**  
**नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय**  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न सं. 592**  
**बुधवार, दिनांक 03 दिसम्बर, 2025 को उत्तर दिए जाने हेतु**

पीएम-एसजीएमबीवाई के अंतर्गत आवेदन जमा करने में अंतराल

**592. श्री एस. जगतरक्षकन:**

**क्या नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:**

(क) तमिलनाडु में प्रधानमंत्री सूर्य घर मुफ्त बिजली योजना (पीएम-एसजीएमबीवाई) के अंतर्गत पंजीकरण और आवेदनों को वास्तव में जमा करने के बीच के अंतराल की जानकारी है;

(ख) यदि हाँ, तो केंद्र सरकार ने ज़्यादा पंजीकरण को बढ़ावा देने के लिए क्या कदम उठाए हैं या उठाने का विचार है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और

(ग) इस योजना के तहत तमिलनाडु में शुरू से अब तक लगाए गए रूफटॉप सोलर फोटोबोल्टिक (आरटीपीवी) सिस्टम की कुल संख्या और अभी तक निपटान नहीं किए गए लंबित आवेदनों का ज़िला-बार ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा एवं विद्युत राज्य मंत्री**

**(श्री श्रीपाद येसो नाईक)**

(क) से (ग): पीएम सूर्य घर: मुफ्त बिजली योजना (पीएमएसजी: एमबीवाई) की प्रक्रिया को सरल बनाने के लिए, नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय ने पंजीकरण की प्रक्रिया की आवश्यकता को समाप्त कर दिया है तथा योजना के अंतर्गत लाभान्वित होने के इच्छुक उपभोक्ताओं को सीधे योजना के राष्ट्रीय पोर्टल पर आवेदन करना है।

दिनांक 30.11.2025 की स्थिति के अनुसार, तमिलनाडू राज्य के लिए योजना के अंतर्गत प्राप्त 60,386 आवेदनों में से कुल 47,696 रूफटॉप सौर (आरटीएस) प्रणालियां स्थापित की जा चुकी हैं, जिससे राज्य में 55,255 परिवार लाभान्वित हुए हैं। तमिलनाडु राज्य में पीएमएसजी: एमबीवाई के अंतर्गत की गई प्रगति का जिला-वार विवरण अनुलग्नक में दिया गया है।

**अनुलग्नक**

‘पीएम-एसजीएमबीवाई के अंतर्गत आवेदन जमा करने में अंतराल’ के संदर्भ में पूछे गए दिनांक 03.12.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 592 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

दिनांक 30.11.2025 की स्थिति के अनुसार तमिलनाडु राज्य में पीएमएसजी: एमबीवाई के अंतर्गत की गई प्रगति का जिला-वार विवरण

क्र. सं.	जिला	आवेदन (सं.)	आरटीएस स्थापनाएं (सं.)	लाभान्वित परिवार (सं.)
1	अरियालुर	176	124	124
2	चेंगलपट्टू	4,347	3,457	4,388
3	चेन्नई	6,394	5,307	7,357
4	कोयंबटूर	7,871	6,750	10,007
5	कुड्डालोर	1,383	980	980
6	धर्मपुरी	542	387	387
7	डिंडीगुल	938	693	693
8	इरोड	2,905	2,488	2,645
9	कल्लाकुरिची	513	333	333
10	कांचीपुरम	1,898	1,501	1,516
11	कन्नियाकुमारी	1,296	959	959
12	करूर	1,564	1,434	1,485
13	कृष्णागिरी	812	549	831
14	मदुरै	2,402	1,800	1,918
15	मयिलादुथुराई	338	243	243
16	नागपट्टिनम	270	180	180
17	नमक्कल	2,683	2,257	2,271
18	पेरम्बलुर	230	179	180
19	पुदुक्कोट्टई	465	317	355
20	रामनाथपुरम	396	246	246
21	रानीपेट	555	399	399
22	सलेम	2,978	2,468	2,531
23	शिवगंगा	604	391	391
24	तेनकासी	596	406	406
25	तंजावुर	1,813	1,426	1,443
26	थेनी	515	384	399
27	नीलगिरी	102	64	64
28	थिरुवल्लूर	2,532	1,859	2,144
29	थिरुवरूर	703	498	498
30	थूथुकुडी	1,262	992	992

31	तिरुचिरापल्ली	2,673	2,133	2,273
32	तिरुनेलवेली	1,339	1,065	1,105
33	तिरुपथुर	368	224	225
34	तिरुप्पुर	2,631	2,166	2,250
35	तिरुवन्नामलाई	839	490	490
36	वेल्लोर	1,035	743	743
37	विलुप्पुरम	827	502	502
38	विरुधुनगर	1,591	1,302	1,302
	<b>कुल</b>	<b>60,386</b>	<b>47,696</b>	<b>55,255</b>

\*\*\*\*